УИД 16MS0106-01-2022-001615-76
 дело  № 5-215/3/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18   июля 2022 года                                 город Заинск Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 3 по Заинскому судебному району Республики Татарстан Гайсин Р.М., рассмотрев  в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, расположенного по адресу по адресу: РТ, г. Заинск, ул. Автозаводская, д. 1 «а», дело об административном правонарушении по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Килигина Н.М., <…>,
У С Т А Н О В И Л:
Килигин Н.М. 16 июля 2022 года в 16 часов 20 минут находился в общественном месте, около дома №<…> Республики Татарстан в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность виде, а именно имел неопрятный внешний вид,  одежда пыльная, кожа грязная, шатался из сторону в сторону, <…>, резкий запах алкоголя.
При рассмотрении дела Килигин Н.М. свою вину в совершении вышеназванного административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав  объяснения Килигина Н.М., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Согласно статье 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, и считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к названной статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Статьёй 20.21 КоАП РФ, предусмотрена административная ответственность за появление на улицах, в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Как следует из протокола об административном правонарушении №<…>от 16.07.2022 Килигин Н.М., 16 июля 2022 года в 16 часов 20 минут находился в общественном месте, около дома <…>Республики Татарстан в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно имел неопрятный внешний вид,  одежда пыльная, кожа грязная, шатался из сторону в сторону, <…>, резкий запах алкоголя (л.д.<…>).

В соответствии с актом медицинского освидетельствования №<…>от 16.07.2022, проведённого медицинским работником в ГАУЗ «<…>ЦРБ», Килигин Н.М., освидетельствованный 16.07.2022 в период времени с 20 часов 49 минут до 21 часа 04 минут, установлено состояние алкогольного опьянения, результат <…>мг/л. соответственно (л.д.<…>).
Факт непосредственного нахождения Килигина Н.М.  в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (неопрятный внешний вид,  одежда пыльная, кожа грязная, шатался из сторону в сторону, <…>, резкий запах алкоголя) подтверждает и рапортом сотрудника полиции ОМВД России по <…>району (л.д.<…>).
Суд приходит к выводу о том, что вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ, оснований не доверять изложенным в них сведениям не имеется.
При указанных выше обстоятельствах, установленных при рассмотрении дела, суд приходит к выводу о том, что вина Килигина Н.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 20.21 КоАП РФ, является установленной.

Действия Килигина Н.М., суд квалифицирует по статье 20.21 КоАП РФ, появление на улицах, в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Согласно статье 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность  Килигина Н.М., является раскаяние в содеянном и признание им своей вины в совершении административного правонарушения, положительную характеристику,  <…>.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Килигина Н.М., является совершение им однородных административных правонарушений.

Таким образом, с учётом характера совершённого правонарушения, данных о личности Килигина Н.М., его имущественного и семейного положений, состояния здоровья, а также наличия обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Килигину Н.М. административного наказания в виде административного штрафа в рамках санкции статьи 20.21 КоАП РФ.
Согласно справке №<…>ГАУЗ «<…>ЦРБ» от 16.07.2022 Килигин Н.М. на момент осмотра в госпитализации не нуждался (л.д. <…>).
Согласно протоколу об административном задержании № <…>от 16.07.2022 Килигин Н.М. задержан в 22 часа 00 минут 16.07.2022 года (л.д.<…>).
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Килигина Н.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 20.21 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Разъяснить, что согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: <…>.
Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок №3 по Заинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: РТ,  г. Заинск ул. Автозаводская, д. 1а, кабинет № 3.
Постановление может быть обжаловано в Заинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья                                                                                      Р.М. Гайсин